
 

          

                                                                                       CONSUN 
                                                                                                             Conselho Universitário 

 
  

RESOLUÇÃO N° 035, DE 15 DE JANEIRO DE 2021 
 

 

 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 15/01/2021, 

tendo em vista o constante no processo n° 23078.531220/2020-34 e de 
acordo com o Parecer n° 217/2020 da Comissão de Orçamento e Regência 

Patrimonial,  
 
 

R E S O L V E 
 
 

- Aprovar a prestação de contas e o relatório de gestão da Fundação Médica 
do Rio Grande do Sul - FUNDMED referentes ao exercício encerrado em 31 

de dezembro de 2019. 
 
- Determinar que a Administração Central solicite para a FUNDMED a 

utilização do superávit de R$ 122.994,74 para uso em novas ações de apoio 
à Universidade, informando ao Conselho Universitário sobre a deliberação 

final. 
 
- Determinar à FUNDMED que, nos relatórios a serem apresentados nos 

exercícios de 2020 e seguintes, passe a apresentar especificamente a 
informação sobre a proporção de resultado superavitário que tenha origem 
em projetos vinculados com a UFRGS. 

 
 

 
Porto Alegre, 15 de janeiro de 2021. 
 

 
 

 
         (o original encontra-se assinado) 

 
CARLOS ANDRÉ BULHÕES MENDES, 
Reitor. 
 


